melius profecto, quam nos ipsi eligere possimus, nostra moderatur.

(47) *Μητρόπολιν*. Liqueat urbem in Hellesponto
 sitam esse Constantinopolim. Asiæ autem metropo-
 lim non Ephesum videtur appellare Basilii, sed
 Casaream; illuc enim mente et animo ferebatur;
 hic illius viæ finis; et dum hunc ei titulum tribuit
 ob rerum bonarum ornamenta, satis indicat iure
 delictum non fuisse. Paulo post legimus cum anti-
 quis codicibus ἐπεὶ δὲ pro eo quod est in editis
 ἐπιπέδη δὲ.

(48) *Αἰγυπτῶνδ' ἰέναι*. Duo codices mss. Αἰγυ-
 πτῶν τ' ἰέναι, quatuor alii Αἰγυπτῶν τε ἰέναι. Paulo
 post vocu' δὲ ἄδδita ex duobus codicibus mss.

(49) *Ἐπὶ τῆς*. Editi ἢ ἐπὶ τῆς. Erratum sustuli-
 mus auctoritate codicis Coisliniani antiquioris et
 Harlæani.

(50) *Ἐπέκεινα ἂν σε*. Sic codices antiqui septem;
 male in editis ἐπέκεινα ἂν με, quod sententiæ acu-
 men prorsus elidebat.

(51) *Ἐπὶ τῆς πατρίδος*. Sic duo vetustissimi
 codices Coislinianus et Medicæus. Sic etiam habuit
 prima manu alius antiquissimus codex, olim bi-
 bliothecæ Harlæanæ; nunc Sangermanensis ex dono
 illustrissimi senatus principis Harlæi. Codex Angli-
 canus ἐπὶ τῆς αὐτῆς πατρίδος, in eadem patria. Edi-

A sunt. Præterii autem citius Hellesponti civitatem,
 quam quisquam Ulysses Sirenium cantus. Et Asiam
 quidem admiratus sum; sed ad bonorum, quæ in
 ea sunt, metropolim properabam. Postquam au-
 tem veni in patriam, teque ingens lucrum in ea
 quæsitum non inveni; hinc 70 mihi deinceps mul-
 tæ varietque occasiones inopinatarum obortæ sunt
 impedimentorum. Vel enim ægrotandum prorsus
 fuit, teque idcirco carendum; vel necesse fuit te-
 cum abeunte in Orientem proficisci non posse,
 et cum tandem aliquando innumeris laboribus in
 Syriam pervenissem, philosophi, qui in Ægy-
 ptum abierat, congressum non assequi. Rursus
 igitur proficiscendum fuit in Ægyptum, longo et
 difficili itinere, ac ne illic quidem assequendum

B quod erat in optatis. Sed tam infausto amore ca-
 piebar, ut aut ad Persas eundem mihi esset, et ad
 extremos usque barbaros simul proficiscendum
 (siquidem illuc etiam veneras: usque adeo obsi-
 stebat dæmon), aut hic sedendum Alexandriæ:
 id quod et contigit. Puto enim nisi pecudis in-
 star præmonstratum ramum sequendo defatigatus
 essem, futurum fuisse ut vel ultra Nyssam Indi-
 cam actus pergeres, ac si quis extremus orbis no-
 stri locus, in eo etiam errares. Sed quid multa
 opus est referre? Nunc postremo cum in patria
 verseris, tecum esse non contigit, eo quod
 diuturnis morbis detineat: qui nisi deinceps
 mitiores fiant, ne in hieme quidem prudentiam

C tuam conveniemus. Hæc, quæso, nonne sunt
 opera fati, uti tu dixeris? nonne necessitatis?
 hæc nonne propemodum poetarum de Tantalò fa-
 bulas superarunt? Sed, ut dixi, ex litteris tuis
 melius me habui, nec jam amplius in eadem sum
 sententia. Censeo autem oportere Deo bona lar-
 gienti gratias agere, procrastinanti vero non suc-
 censere. Et sane, si nobis dederit tecum esse,
 optima hæc simulque jucundissima putabimus:
 si rem differat, damnum leniter feremus. Nam

ti et alii mss. ἐπὶ τῆς αὐτῆς χώρας, in eadem re-
 gione, id est, cum in eadem regione verseris, nec
 jam locum ex loco mutes. Codex Anglicanus, in
 quo perspicuum est vocem πατρίδος assutam fuisse,
 dat conjiciendi copiam, scripsisse Basilium ἐπὶ τῆς
 αὐτῆς, supplendo χώρας: in nonnullis autem
 libris additum fuisse χώρας, in aliis vero, cum ad
 marginem scriptum esset πατρίδος, ut indicaretur
 quo in loco moraretur Eustathius, hanc vocem in
 contextum migrasse. Cæterum hanc conjecturam
 præferre nolui antiquissimis codicibus.

(52) *ὑπερεβάλετο*. Sic quinque optimi mss.
 Editi ὑπερεβάλλετο.

(53) *Φημί δὲ χρῆναι*. Huc spectabat perelegans
 Basilii ironia. Nam fingere se in aliquam opinio-
 nem inclinasse, sed eam coactum esse rejicere,
 peracuta est refellendi ratio.

(54) *Παράσχοιτο*. Quatuor codices mss., in his
 Coisl. primus et Harl., παράσχοι τό, alius παρά-
 σχη τό.

(55) *Προελοίμεθα*. Quatuor codices mss. nempe
 Anglicanus et Vaticanus cum Regio secundo et
 Coisliniano secundo προῖδοίμεθα, melius quam nos
 ipsi providere possimus.

EPISTOLA II.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ Β΄.

Gregorio nihil curanti de situ solitudinis Basilii, sed scire averti, quomodo ibi vivatur, exponit Basilius non quid ipse faciat (humiliter enim fatetur se non multum proficere), sed quid faciendum sit: quanta sint solitudinis ad pietatem adjumenta, quomodo Scripturarum lectioni subjungenda oratio, quid in sermone et in incessu, quid in cibo et potu et vestimento, quid in somno observandum.

Basilii Gregorio.

A

Βασίλειος Γρηγορίῳ (56).

1. Agnovi epistolam tuam, velut qui amicorum liberos ex apparente in ipsis similitudine cum parentibus cognoscunt. Quod enim ais, loci structuram magni momenti non esse ad ciendum in animo tuo desiderium aliquod vitæ nobiscum agendæ, antequam de instituto ac vivendi ratione aliquid didiceris; sententia vere tua est, tuoque digna animo, **71** qui terrena omnia nihil esse existimas, ad beatitudinem nobis in pollicitationibus repositam. Quid autem ipse in hac solitudine noctu ac interdium agam, dicere pudeat. Reliqui equidem urbis commorationes, ut innumerabilem malorum causas: at me ipse nondum relinquere potui. Sed similis sum hominibus in mari summa difficultate, eo quod navigandi insolentes sint, laborantibus et nauseantibus, qui navigii magnitudinem, ut vehementius succutientem ægre ferunt, indeque in lembum aut naviculam trans-euntes, ubique nauseant et in angustiis versantur: una enim cum ipsis transit nausea ac bilis. Ad hunc igitur modum se quoque nostræ res habent. Nam insitos animi morbos circumferentes, ubique iisdem perturbationibus sumus obnoxii. Quare non magnopere adjuti sumus hac solitudine. Quæ autem facta oporteret, et unde nobis daretur inhærere vestigiis ejus qui salutis dux fuit (Si quis enim, inquit, vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me⁷⁰), hæc sunt.